
PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO
REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura M.de Coelho Neto- MA, por meio da Sec. M. de 

, sendo presidida pelo 

 e no . 

cpl.coelhoneto.ma@gmail.com. Coelho Neto - MA, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MENDES -MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2023.  A Prefeitura Municipal 

nº 004/2023  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ESPECIALIZADOS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA IMPLANTAÇÃO DE ESTRADA VICINAL COM INICIO A 100 
METROS DO RIO CORRENTE AO POVOADO ÁGUAS BELAS NO 
MUNICÍPIO DE CANDIDO MENDES - MA

DIA 23 DE OUTUBRO DE 2023 
ÀS 08:45MIN HORÁRIO DE BRASÍLIA. 

, 

 

COMUNICADO 

 

A EMPRESA LWART SOLUÇÕES AMBIENTAIS, INSCRITA NO CNPJ: 
46.201.083/0023-93, END: RUA DISTRITO INDUSTRIAL, S/N, 
ANANINDEUA/PA - CEP: 67.035-330. 

COMUNICA A PRAÇA E AO PÚBLICO EM GERAL, QUE TEVE OS 
SEGUINTES DOCUEMENTOS EXTRAVIDOS; (02 BLOCOS DE 
CERTIFICADOS DE COLETA). 

BLOCO Nº1 – Nº58051 A Nº58100, ESTE ESTA COMPLETO. 
BLOCO Nº2 – Nº58751 A Nº58800, ESTE COM 4 FOLHAS 
PREENCHIDAS Nº58751 A Nº58754 O RESTANTE EM BRANCO. 
CONFORME BO Nº250750. 

 

SÃO LUIS/MA, 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

O Sebrae recebeu na 
noite de quinta-feira (21), 
no encerramento do 13º 
Congresso Maranhense de 
Recursos Humanos (Comarh), 
reconhecimento com troféus 
como apoiador do evento 
e pelo estande, para onde 
foram levados atendimento 
empresarial e soluções de 
apoio aos pequenos negócios, 
além da apresentação das 
melhores práticas de gestão 
de pessoas práticas pela 
organização. E, além disso, 
a instituição foi vencedora 
da categoria Organização do 
Setor Público, do Prêmio Ser 
Humano, com o case “Espaço 
do Colaborador”. 
O Comarh ocorreu nos dias 
20 e 21 de setembro, no 
Multicenter Sebrae. Para 
marcar o encerramento dos 
dois dias de congresso, a 
Associação Brasileira de 
Recursos Humanos (ABRH) 
promoveu a entrega do Prêmio 
Ser Humano, no qual o Sebrae 
obteve o primeiro lugar com o 
projeto Espaço do Colaborador. 
O prêmio se consolidou como 
instrumento de valorização 
das melhores iniciativas 
dedicadas ao desenvolvimento 
das pessoas dentro e fora das 
organizações. 
“O troféu é um estímulo 
ao pensamento criativo e à 

que demonstram dedicação, 
inovação e compromisso. O 
papel dos Recursos Humanos é 
fundamental para o sucesso de 
qualquer empresa. E todos que 
se destacaram nesse campo tão 
importante foram premiados”, 
declarou o diretor do Prêmio 
Ser Humano, Miguel Abdalla. 
Já a diretora de Administração 
e Finanças do Sebrae, Edila 
Neves, reforçou a honra 
de receber os troféus e o 
prêmio. “Um congresso 
como o Comarh agrega 
ideias e conceitos novos, e 
o Espaço do Colaborador 
do Sebrae é um ambiente 
que a entidade estrutura, em 
todos os grandes eventos 
que realiza. É um espaço que 
acolhe o colaborador, quando 
damos o suporte físico, pois 
há massagistas, música e 
comida. É uma forma de 
que ele descanse da melhor 
forma e sinta-se valorizado. 
Nos sentimos honrados de ser 
uma instituição que apoiou 
o congresso e de termos sido 
premiados no Prêmio Ser 
Humano”, declarou Edila 
Neves. 

No primeiro dia do congresso, 
na quarta-feira (20), a analista 
técnica do Sebrae, Danielle 
Abreu, mediou o painel 

“Economia Criativa - Como 
os RH’s e suas Organizações 
podem contribuir para a 
transformação social nas 
comunidades do entorno?”. 
Os painelistas foram o 
psicólogo Lucas Foster, a 

quilombola Elivânia Estrela 
Aires, e o consultor e mentor 
de Estratégias de Negócios e 
Comunicação Elber Abreu. 
“Foi um momento em que 
trouxemos cases para a roda 
de conversa, como o Mobiliza 
SLZ (em São Luís), e o Dia 
Mundial da Criatividade, 
evento nacional. Sempre 
é muito bom difundir o 
conceito de economia criativa 
ainda pouco conhecido no 
Maranhão”, frisou Danielle 
Abreu. 

A palestra foi mediada pela 
diretora Administrativa 
Financeira do Sebrae, Edila 
Neves. E, a palestrante foi a 
psicóloga Roberta Barbosa. 
“A palestra teve um tema que 
atualmente está muito em alta, 
que é o papel da mulher nas 
organizações”, destacou Edila 
Neves. “Participar do Comarh, 
por meio dessa palestra foi 
uma honra, pois sou mulher e 
mãe, e precisamos fortalecer o 
papel da mulher em empresas 
e, principalmente, chamando 
para uma ação, de que todos 
juntos possamos mudar 
a velocidade da presença 
feminina nas instituições, pois 
caso permaneça nessa mesma 
velocidade, somente em 131 
anos é que teremos a desejada 
equidade de gênero”, disse 
Roberta Barbosa. 
Dados do Fórum Econômico 
Mundial 2023, mostra essa 
realidade, ao evidenciar que 
são necessários 131 anos para 
se alcançar a equidade de 
gênero.

Com a previsão de onda de calor para o 
Maranhão, o Núcleo de Geoprocessamento 
(Nugeo) da Universidade Estadual do 
Maranhão (Uema) emitiu orientações 
para a população estar conscientizada e 
preparada para o período de baixa umidade e 
temperaturas elevadas que prevalecerão nas 
regiões do estado.

na América do Sul está diferente neste ano 
de 2023 e, por isso, no início da primavera 
o grande destaque do tempo é a incursão de 
uma massa de ar quente na região central 
do continente, com isso se instala uma onda 
de calor que pode elevar os valores dos 
termômetros na faixa de 40°C, possibilitando 
assim, novos recordes de temperaturas 
máximas em várias localidades do Brasil, o 
que inclui o centro sul do Maranhão.

“Esse cenário é causado por uma condição 
atmosférica chamada de bloqueio 
atmosférico, que consiste em uma área 
de anticiclone (alta pressão) quente que 
impede a passagem de ar frio para o interior 
da América do Sul, o que enfraquece os 
sistemas sinóticos e bloqueia o avanço de 
frentes frias do sul do Brasil para o interior 
do país. Dessa forma, as temperaturas que 
já são elevadas nessa época do ano em 

Outro agravante é a queda nos valores de 
umidade, deixando o ar ainda mais seco, 
o que contribui para a complicação de 
problemas de saúde na população atingida. É 
importante salientar que estamos em ano de 
El Niño [fenômeno de aquecimento anormal 

potencializa a ocorrências de temperaturas 

elevadas em grande parte do Brasil”, 
informaram os meteorologistas Andréa 
Cerqueira e Márcio Elói.
Os meteorologistas do Nugeo ressaltam, 
ainda, que estudiosos sobre as reações 
humanas ao calor advertem que as 
temperaturas a partir de 40°C (à sombra), 
podem representar letalidade a vida humana 
e requerem maior atenção e cuidados.
A onda de calor em destaque tem previsão 
de perdurar até meados de outubro em 
sua forma mais intensa, porém, o calor no 
Maranhão (em sua forma tradicional), vai 

sul; e até dezembro no centro norte do estado 
(transição da estação seca para a chuvosa nos 
dois setores do estado).



13D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 25 - SETEMBRO - 2023

05
Ônibus VW 15.190 EOD E.S.ORE, placa NXL0483; RENAVAM 452436745; ano 2011/2012; diesel, cor 
amarela

20.000,00

06 Nissan Frontier S 4X4, placa PSV8329; RENAVAM 1117341027; ano 2016; diesel, cor branca 60.000,00

07
diesel, cor amarela.

18.000,00

08 Três reservatórios pipa para transporte de água, cor vermelha. 3.000,00

Visitação dos lotes: Poderão ser visitados a partir do dia 20/09/2023 até o dia 18/10/2023. Os lotes 03 e 04 encontram-se no Pátio da GR Lei-
lões - Rua Alpha, quadra 03, n° 14, Jardim Santa Clara, Paço do Lumiar/MA. Agendar a visita com Clelson (98) 98806-6132. Os demais lotes 
encontram-se na Garagem da Prefeitura de Cantanhede, MA332, Bairro Cajuí, Cantanhede/MA. Agendar a visita com Furica (98) 98503-9556. 
O Edital estará disponível no local, ou através do Leiloeiro Público Gustavo Martins Rocha, Telefone: (98) 4141-2441. Site para lances on-line, 
edital e fotos: www.grleiloes.com. Cantanhede (MA), 18 de setembro de 2023.José Martinho dos Santos Barros Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO - MA

REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO A Prefeitura M.de Coelho Neto- 
MA, por meio da Sec. M. de Planejamento e Gestão, torna públi-
co para conhecimento dos interessados que fará realizar, licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico 030/2023., do tipo menor preço, 
para a aquisição de veículo tipo SUV, zero, visando atender às ne-
cessidades da Sec. da Mulher do Município,  no dia 10/10/2023 às 
09:00 horas , através do site https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro. Edital: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br e no https://licitacoes.coelhoneto.ma.gov.
br/. Esclarecimentos no Portal de Compras ou através do e-mail: cpl.
coelhoneto.ma@gmail.com. Coelho Neto - MA, 20 de Setembro de 
2023. Sérgio Ricardo Viana Bastos – Secretário Municipal de Plane-
jamento e Gestão.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Homologo o resultado da licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 031/2023, do tipo menor preço por 
item, objetivando a aquisição de mobiliário e equipamentos para es-
truturar a Sec. Municipal da Mulher do Município, homologado para 
as empresas a seguir: A. L. - PRODUTOS E SERVIÇOS EM GERAL 
LTDA, CNPJ Nº 25.157.854/0001-07, pelo valor de R$ 52.240,80 
.FERNANDA P. SOUSA LTDA, CNPJ Nº 17.211.614/0001-15, pelo 
valor de R$ 24.044,00, totalizando o valor Global em R$ 76.284,80 . 

-
cedimento, levando em conta o interesse público e administrativo. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023– 
SRPA Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ MA, por 

licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor 
preço por item, em regime de Fornecimento, tendo por objeto a For-
mação de registro de preços para futura e eventual contratação de 
pessoa jurídica para o fornecimento de Água e Gás para atender as 
necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura muni-
cípal de Governador Newton Bello/MA. A realização do certame está 
prevista para o dia 06 de outubro de 2023, às 10h00min (Dez horas) 
– horário local de Governador Newton Bello/ MA. O recebimento das 
propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio 
eletrônico, no endereço: www.licitanewtonbello.com.br – Prefeitu-
ra Municipal de Governador Newton Bello/ MA. O edital completo 
está à disposição dos interessados nos sites: www.governadornew-
tonbello.ma.gov.br, www.licitanewtonbello.com.br e no SINC/MA. 
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: 
cplgnb2021@gmail.com. Governador Newton Bello/ MA, 18 de se-
tembro de 2023. Valéria Adrielley Silveira Bezerra – Pregoeira. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023– 
SRP A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ MA, por 

licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor 
preço por item, em regime de Fornecimento, tendo por objeto a For-
mação de registro de preços para futura e eventual contratação de pes-

soa jurídica para o fornecimento de material permanente para atender as 
necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura municípal 
de Governador Newton Bello/MA. A realização do certame está prevista 
para o dia 06 de outubro de 2023, às 11h00min (Onze horas) – horário 
local de Governador Newton Bello/ MA. O recebimento das propostas, 
abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, 
no endereço: www.licitanewtonbello.com.br – Prefeitura Municipal de 
Governador Newton Bello/ MA. O edital completo está à disposição dos 
interessados nos sites: www.governadornewtonbello.ma.gov.br, www.
licitanewtonbello.com.br e no SINC/MA. Esclarecimentos adicionais 
poderão ser obtidos através do e-mail: cplgnb2021@gmail.com. Gover-
nador Newton Bello/ MA, 18 de setembro de 2023. Valéria Adrielley 
Silveira Bezerra - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES DO 
MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 009/ 
2023. A Prefeitura Municipal de Milagres do Maranhão, Estado do 
Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que 
fará realizar, sob a égide do Decreto Municipal n.º 010/2018 e sub-
sidiariamente pelo Decreto Federal 10.024/2019 e as disposições da 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modali-
dade Pregão Eletrônico – Sistema de Registro de Preço do tipo me-
nor preço, por item, que tem como objeto A Eventual Contratação 
de Empresa para Compra de Veículos para Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Milagres do Maranhão-MA, no dia 05 de ou-
tubro de 2023, às 08:00 horas (horário de Brasília), através do uso 
de recursos da tecnologia da informação, site https://comprasbr.com.
br/  sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura Municipal, na sala 
da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Cel Francisco 
Macatrão, 118, Centro, Milagres - MA. O edital e seus anexos encon-
tram-se disponíveis na página web do Portal de Compras Públicas 
– endereço https://comprasbr.com.br/ Esclarecimentos adicionais no 
mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 98459-1578, das 08:00 as 
12:00hs. Milagres do Maranhão – MA, 20 de setembro de 2023. José 
Augusto Cardoso Caldas – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023-
SRP. O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, através da Prefeitura Municipal 
de Pinheiro MA, por meio da Comissão Central de Licitação-CCL, 
torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, 
sob a égide da Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019 De-
creto Federal nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 02/2022 e sub-
sidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 
043/2023, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM cujo objeto é o  
Registro de Preços do tipo menor preço para eventual e futura aqui-
sição de água mineral sem gás, objetivando atender as necessidades 
da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais do município de Pi-
nheiro-MA. Data da disputa: dia 09 de outubro de 2023 às 09:00min 
horário de Brasília, no Portal de Compras do Governo Federal: www.
comprasgovernamentais.gov.br. O Edital e seus anexos estão à dispo-
sição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário 
das 08:00h (oito horas) às 14:00h (quatorze horas) onde poderão ser 





Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023092500215

Nº 183, segunda-feira, 25 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANÃ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023

Pregão Eletrônico nº 13/2023 - menor preço. A PM de Araguanã/MA, informa
a realização de licitação dia 06/10/2023 às 09:00, através do portal de compras do
município (www.comprasaraguana.com.br) Objeto: aquisição de combustíveis e
lubrificantes, para atender as necessidades do município de Araguanã/MA. Edital: sede da
prefeitura, portal da transparência do município ou portal de compras do município. Email:
cplaraguana@hotmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/202

Pregão Eletrônico nº 14/2023 - menor preço. A PM de Araguanã/MA, informa
a realização de licitação dia 06/10/2023 às 15:00, através do portal de compras do
município (www.comprasaraguana.com.br) Objeto: aquisição de material de construção,
para atender as necessidades do município de Araguanã/MA. Edital: sede da prefeitura,
portal da transparência do município ou portal de compras do município. Email:
cplaraguana@hotmail.com

Araguanã/MA, 22 de setembro de 2023
DAVID DANTAS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023
Republicação

A Prefeitura M.de Coelho Neto- MA, por meio da Sec. M. de Planejamento e
Gestão, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar, licitação na
modalidade Pregão Eletrônico 030/2023. Republicação, do tipo menor preço, para a
aquisição de veículo tipo SUV, zero, visando atender às necessidades da Sec. da Mulher do
Município, no dia 10/10/2023 às 09:00 horas, através do site https://www.portal
decompraspublicas.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro. Edital:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br e no
https://licitacoes.coelhoneto.ma.gov.br/. Esclarecimentos no Portal de Compras ou através
do e-mail: cpl.coelhoneto.ma@gmail.com.

Coelho Neto - MA, 20 de Setembro de 2023.
SÉRGIO RICARDO VIANA BASTOS

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 9/2023 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz - MA, em atendimento aos
Ofícios 085/2023- AMD/SINFRA, Oficio 091/2023- CGM, DESPACHO 064/2023- GABINETE
DO PREFEITO, com escora no ato de justificativa de concessão, o município de Imperatriz,
em cumprimento ao dispositivo do art. 5º da Lei Federal 8.978/95, que apresentou
justificativa para realização de licitação para concessão dos serviços públicos municipais de
abastecimento de água potável e esgotamento sanitário - Gabinete do Prefeito. Publicado
nos diários oficiais no dia 21 de setembro de 2023. Torna público o Edital CONCO R R Ê N C I A
PÚBLICA Nº 009/2023-CPL- OBJETO: Recuperação, melhoria e ampliação da infraestrutura
de sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário bem como a prestação dos
serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário. Constitui objeto da
LICITAÇÃO a contratação do SERVIÇO PÚBLICO, na modalidade CONCESSÃO, visando à
execução do escopo abaixo: a. Operação, manutenção e ampliação do sistema público de
abastecimento de água; englobando todas as atividades, infraestruturas e instalações
necessárias ao abastecimento público de água potável, desde a captação, onde quer que
ela ocorra, tratamento, distribuição até as ligações prediais e respectivos instrumentos de
medição. b. Operação, manutenção e ampliação do sistema público de esgotamento
sanitário, englobando todas as atividades, infraestruturas e instalações operacionais de
coleta e afastamento e, se for o caso, transporte e/ou coleta e afastamento, transporte,
tratamento e disposição final adequados dos esgotos sanitários, desde as ligações prediais
até o seu lançamento final no meio ambiente. c. Atividades comerciais inerentes ao
SERVIÇO PÚBLICO, englobando atividades de cadastro comercial, medição, faturamento,
cobrança, execução de serviços complementares, fiscalização das ligações e o atendimento
ao USUÁRIO, bem como operação, manutenção e ampliação da infraestrutura necessária
para estas atividades. ABERTURA: 14 de novembro de 2023 às 09:00h (nove horas). TIPO
DE LICITAÇÃO: MENOR TARIFA e MELHOR TÉCNICA. ENDEREÇO: Rua Urbano Santos, nº
1657, Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão
à disposição dos interessados, no horário das 08h às 14h, na Comissão Permanente de
Licitação - CPL, situada na Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara, Imperatriz (MA),
para consulta gratuita, podendo ser obtido através do site
www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes, ou mediante pagamento no valor de R$ 50,00
(Cinquenta reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM
(emitido pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária).

FRANCISCO SENA LEAL
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP - Nº 32/2023

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA,
Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar,
sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as disposições
da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, PREGÃO ELETRONICO SPE - 032/2023,
PROCESSO ADM: 202309050/2023, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro
de Preço do tipo menor preço por ítem para contratação de empresa para fornecimento
de kit Escolar para atendimento das Secretarias de Educação e Assistência Social da
Prefeitura de Magalhaes de Almeida/MA, o certame se realizará no dia 05 de outubro de
2023, ás 08:00 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da
informação, site https://www.comprasbr.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta
Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel
Pires de Castro, 279 Centro, Magalhães de Almeida - Ma. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de Compras Públicas - endereço
https://www.comprasbr.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo
telefone (* 98) 3483-1122, das 08:00 as 12:00hs.

PREGÃO ELETRONICO PE Nº 33/2023

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA,
Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar,
sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as disposições
da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, PREGÃO ELETRONICO PE - 033/2023,
PROCESSO ADM: 202309051/2023, licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo
menor preço por ítem para contratação de empresa para fornecimento de material de

expediente para atendimento das Secretarias de administração, Saúde e Assistência Social
da Prefeitura de Magalhaes de Almeida/MA, o certame se realizará no dia 05 de outubro
de 2023, ás 10:00 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da
informação, site https://www.comprasbr.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta
Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel
Pires de Castro, 279 Centro, Magalhães de Almeida - Ma. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de Compras Públicas - endereço
https://www.comprasbr.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo
telefone (* 98) 3483-1122, das 08:00 as 12:00hs.

PREGÃO ELETRONICO Nº 34/2023

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA,
Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar,
sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as disposições
da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, PREGÃO ELETRONICO PE - 034/2023,
PROCESSO ADM: 202309052/2023, licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo
menor preço por ítem para contratação de empresa para fornecimento de material de
limpeza para atendimento das Secretarias de administração, Saúde e Assistência Social da
Prefeitura de Magalhaes de Almeida/MA, o certame se realizará no dia 05 de outubro de
2023, ás 13:00 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da
informação, site https://www.comprasbr.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta
Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel
Pires de Castro, 279 Centro, Magalhães de Almeida - Ma. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de Compras Públicas - endereço
https://www.comprasbr.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo
telefone (* 98) 3483-1122, das 08:00 as 12:00hs.

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 35/2023

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA,
Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar,
sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as disposições
da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, PREGÃO ELETRONICO SPE - 035/2023,
PROCESSO ADM: 202309053/2023, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro
de Preço do tipo menor preço por ítem para contratação de empresa para fornecimento
de material e Equipamentos de informática para atendimento das Secretarias Municipais
da Prefeitura de Magalhaes de Almeida/MA, o certame se realizará no dia 05 de outubro
de 2023, ás 16:00 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da
informação, site https://www.comprasbr.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta
Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel
Pires de Castro, 279 Centro, Magalhães de Almeida - Ma. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de Compras Públicas - endereço
https://www.comprasbr.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo
telefone (* 98) 3483-1122, das 08:00 as 12:00hs.

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 36/2023

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado
do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide
da Lei n.º 10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º
8.666/93 e suas alterações posteriores, PREGÃO ELETRONICO SPE - 036/2023, PROCESSO ADM:
202309054/2023, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preço do tipo
menor preço por ítem para contratação de empresa para fornecimento de gêneros
alimentícios para atendimento das Secretarias Municipais da Prefeitura de Magalhaes de
Almeida/MA, o certame se realizará no dia 06 de outubro de 2023, ás 08:00 horas (horário de
Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site
https://www.comprasbr.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na
sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 Centro,
Magalhães de Almeida - Ma. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina web
do Portal de Compras Públicas - endereço https://www.comprasbr.com.br. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3483-1122, das 08:00 as 12:00hs.

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 37/2023

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado
do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a
égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as disposições da Lei
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, PREGÃO ELETRONICO SPE - 037/2023, PROCESSO
ADM: 202309055/2023, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preço do
tipo menor preço por ítem para contratação de empresa para fornecimento de pneus para
atendimento das Secretarias Municipais da Prefeitura de Magalhaes de Almeida/MA, o
certame se realizará no dia 06 de outubro de 2023, ás 11:00 horas (horário de Brasília),
através do uso de recursos da tecnologia da informação, site https://www.comprasbr.com.br,
sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente
de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 Centro, Magalhães de Almeida - Ma.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de Compras
Públicas - endereço https://www.comprasbr.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3483-1122, das 08:00 as 12:00hs.

Magalhães de Almeida-Ma, 19 de Setembro de 2023
FRANCIEL PESSOA DA SILVA.

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGAO ELETRONICO SRP Nº 9/2023

A Prefeitura Municipal de Milagres do Maranhão, Estado do Maranhão, torna
público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide do Decreto
Municipal n.º 010/2018 e subsidiariamente pelo Decreto Federal 10.024/2019 e as disposições
da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico -
Sistema de Registro de Preço do tipo menor preço, por item, que tem como objeto A Eventual

Contratação de Empresa para Compra de Veículos para Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Milagres do Maranhão-MA, no dia 05 de outubro de 2023, às 08:00 horas
(horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site
https://comprasbr.com.br/ sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura Municipal, na sala
da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Cel Francisco Macatrão, 118, Centro,
Milagres - MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal de
Compras Públicas - endereço https://comprasbr.com.br/ Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 98459-1578, das 08:00 as 12:00hs.

Milagres do Maranhão-MA, 20 de setembro de 2023.
JOSÉ AUGUSTO CARDOSO CALDAS.

Prefeito


